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Σε αδιέξοδο τα ιδιωτικά εργαστηριακά κέντρα λόγω του clawback
Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Αναβρασμός εξακολουθεί να επι-
κρατεί στον χώρο των ιδιωτών
εργαστηριακών γιατρών, λόγω
των ασφυκτικών οικονομικών
συνθηκών που έχουν δημιουρ-
γήσει στον κλάδο η υποκοστο-
λόγηση των εργαστηριακών εξε-
τάσεων (σημειωτέον ότι δεν έχει
γίνει αναπροσαρμογή στον τιμο-
κατάλογο από το 1979) και το συ-
νεχιζόμενο «κούρεμα» των απο-
ζημιώσεών τους από τον Εθνικό
Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών
Υγείας (ΕΟΠΥΥ) . Από την περα-
σμένη εβδομάδα , οπότε έχουν
ξεκινήσει οι απεργιακές κινη-
τοποιήσεις τους, τουλάχιστον
80% των εργαστηρίων σε όλη
τη χώρα παραμένουν κλειστά.

«Κόκκινο πανί» είναι το γνω-
στο clawback , που άρχισε να
εφαρμόζεται κατά τα χρόνια των
μνημονίων. Τι σημαίνει πρακτι-
κά; Ότι το κράτος έχει ορίσει για
τις κλινικοεργαστηριακές εξετά-
σεις , δηλαδή για όλες τις μικρο-
βιολογικές , ακτινολογικές και
κάποιες άλλες εξετάσεις (όπως
τρίπλεξ καρδιάς ή σπιρομετρή-
σεις) , έναν προϋπολογισμό της
τάξης των 340 εκατ . ευρώ , ο
οποίος όμως είναι «κλειστός» .

Ο,τι και να γίνει θα δαπανήσει
αυτό το ποσό , ούτε ευρώ παρα-
πάνω . Οταν γίνεται υπέρβαση
του προϋπολογισμού κατά 10% ,

για παράδειγμα, ζητάει από τους
συμβεβλημένους με τον ΕΟΠΥΥ
εργαστηριακούς γιατρούς αυτό
το ποσοστό πίσω . Αν η υπέρβα-

ση είναι 30%, αντιστοίχως . Σή-
μερα το clawback ξεπερνά το

Οτανγίνεται υπέρβαση
του προϋπολογισμού,

το κράτος ζητάει από

τους συμβεβλημένους
με τον ΕΟΠΥΥ
γιατρούς αυτό
το ποσό πίσω.

50%. Επομένως, τα μισά χρή-
ματα από όσα μικροβιολόγοι και
ακτινολόγοι εισπράττουν ως δε-
δουλευμένα καλούνται να τα επι-
στρέψουν.

«Είναι παράλογο αυτό που
συμβαίνει» , λέει στην « Κ» ο
Παναγιώτης Μακρίδης , πρόε-
δρος του Συνεταιρισμού Εργα-
στηριακών Γιατρών Medisyn.

«Και μπορεί να περιγραφεί με

λίγα λόγια: Ο ΕΟΠΥΥ έχει κλει
στό προϋπολογισμό και ανοιχτή
συνταγογράφηση . Δηλαδή , οι
γιατροί συνταγογραφούν όσο
θέλουν, χωρίς απολύτως κανέ
ναν περιορισμό , αλλά το κράτος
πληρώνει με συγκεκριμένο ποσό .

Είναι σαν να πάει ένας πολίτης
στο σούπερ μάρκετ , να γεμίσει
το καρότσι του , και στο ταμείο
να πει περασμίνο εγώ τόσα χρήματα έχω ,

πάρτε τα και είμαστε εντάξει” .

Μπορεί να λειτουργήσει έτσι το
σύστημα;» .

Το πλαφόν στο clawback εί-
ναι το πρώτο ζητούμενογια τους
ιδιώτες εργαστηριακούς για-
τρούς . Το μέτρο υπάρχει και σε
άλλες ευρωπαϊκές χώρες, όμως
δεν ξεπερνά το 5%. Το δεύτερο
είναι η ορθολογική διευθέτη-
ση των «τεχνητών» χρεών προς
τον ΕΟΠΥΥ. «Ο οργανισμός ει-
σπράττει από εμάς το 70% του
clawback και το υπόλοιπο μας
το καταλογίζει για να πληρωθεί
σε 120 δόσεις . Το αποτέλεσμα
είναι να μένουμε δέσμιοι αυτού
του χρέους . Δεν μπορούμε ούτε
να κλείσουμε τα εργαστήριά μας
ούτε να συνταξιοδοτηθούμε» ,

εξηγεί ο κ . Μακρίδης . Στα αιτή-
ματα περιλαμβάνονται επίσης
η υπογραφή συλλογικών συμ-

βάσεων μέσω του Πανελληνίου
Ιατρικού Συλλόγου και η εφαρ-
μογή των πρωτοκόλλων ορθής
συνταγογράφησης διαγνωστι-
κών εξετάσεων που ισχύουν σε
όλα τα προηγμένα συστήματα
υγείας : για κάθε ασθένεια να
πραγματοποιούνται συγκεκρι-
μένες εξετάσεις .

Σε ασφυξία οι «μικροί»
«Ιδιαίτερα στα μικρά εργα-

στήρια η κατάσταση είναι δρα-
ματική. Τα περισσότερα είναι
υπερχρεωμένα . Δεν μπορούννα
συναγωνιστούν τους μεγάλους
ομίλους οι οποίοι παραμένουν
λειτουργικοί ακόμη και όταν
τους περασμίνο κόβει” ο ΕΟΠΥΥ χρήμα-
τα, μια και οι τζίροι τους είναι
πολλαπλάσιοι» , επισημαίνει ο
Αρης Υφαντίδης, μέλος του διοι-
κητικού συμβουλίου της Πανελ-
λήνιας Επαγγελματικής Ενωσης
Εργαστηριακών Γιατρών -Βιο-
παθολόγων-Κυτταρολόγων-Πα-
θολογοανατόμων. «Μια υγιής
αγορά πρέπει να βασίζεται στην
αρχή της φερεγγυότητας . Στην
περίπτωσή μας , η κυβέρνηση ,

μέσω του ΕΟΠΥΥ, αθετεί τα συμ-
φωνηθέντα και κάνει κοινωνική
πολιτική στις πλάτες μας . Προ-
σθέτει διαρκώς εξετάσεις , χω-

ρίς όμως να αυξάνει τον σχετικό αδυναμία αποπληρωμής προ-
προϋπολογισμό » .

Τις κινητοποιήσεις και τις δι-
εκδικήσεις των οργανώσεων ερ-
γαστηριακών γιατρών στηρίζει
το διοικητικό συμβούλιο της Ελ-
ληνικής Μικροβιολογικής Εται
ρείας (ΕΜΕ) .

«Η μακροχρόνια υφαρπαγή
του εισοδήματός τους , με περι-

Την περασμένη εβδομά-
δα, ξεκίνησαν απεργια-
κές κινητοποιήσεις,

με αποτέλεσμα 80%
των εργαστηρίων
σεόλητη χώρα να

παραμένουν κλειστά.

κοπές άνω του 60% , είναι πρωτο-
φανής διαδικασία σε παγκόσμιο
επίπεδο υπό ένα μόνιμο καθε-
στώς υποχρηματοδότησης και
περασμίνο κουρεμάτων” τα οποία έχουν
επιβληθεί επί δώδεκα συναπτά
έτη για την κάλυψη των κενών
χρηματοδότησης των αναγκών
των ασφαλισμένων . Αποτέλε-
σμα είναι να υπάρχει σημαντι-
κή έλλειψη ρευστότητας και

μηθευτών, αλλά και του εξειδι-
κευμένου προσωπικού που εξυ-
πηρετεί ανελλιπώς (έως τώρα)
τους ασφαλισμένους . Η συνεχής
υποβάθμιση της Πρωτοβάθμι-
ας Φροντίδας Υγείας, και ιδιαί
τερα του εργαστηριακού κλά-
δου , δημιουργεί δυσλειτουργίες
στη διάγνωση , παρακολούθηση
και αντιμετώπιση νοσημάτων
σε πολλές περιοχές της χώρας ,

καθώς ήδη υπάρχουν στα νοσο-
κομεία , δημόσια και ιδιωτικά,
μεγάλες ελλείψεις σε ειδικευμέ
νους και ειδικευόμενους ιατρούς
βιοπαθολόγους , ειδικότητα εξαι-
ρετικά σημαντική στην πρόλη
ψη και αντιμετώπιση οξέων και
χρόνιων νοσημάτων», αναφέρε
ται στη σχετική ανακοίνωση . Η
ΕΜΕ καλεί την κυβέρνηση , το
υπουργείο Υγείας και τους βου-
λευτές «να αντιληφθούν την κρι-
σιμότητα της κατάστασης που
αφορά τον κίνδυνο χρεοκοπίας
Ελλήνων επιστημόνων και των
ιδιωτικών εργαστηρίων και την
υποκατάστασή τους από κερδο-
σκοπικά funds του εξωτερικού .

Κάτι που θα έχει επιπτώσεις και
ταστροφικές τόσο για την υγεία
των πολιτών όσο και την οικο-
νομία της χώρας» .
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Στην Ε.Ε. για τις τιμές
των πολυεθνικών
Παρέμβαση για να μην πωλούν ακριβότερα τα προϊόντα τους

Παρά τα μέτρα και τα πρόστιμα , οι μειώσεις
τιμών από τις πολυεθνικές ήταν περιορι-
σμένες και τα προϊόντα τους εξακολουθούν
να πωλούνται ακριβότερα στην Ελλάδα
σε σχέση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες . Ο
πρωθυπουργός προανήγγειλε ότι η Αθή
να θα ζητήσει παρέμβαση της Κομισιόν . Η

συγκυρία ενδεχομένως να ευνοεί τέτοιες
πρωτοβουλίες , καθώς και άλλες ευρωπαϊ
κές κυβερνήσεις βρίσκονται αντιμέτωπες
με αντίστοιχες πρακτικές από την πλευρά
των πολυεθνικών , οι οποίες κατορθώνουν
με διάφορους τρόπους να υπερτιμολογούν
τα προϊόντα τους . Σελ. 23
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Καταγγελία
στην Κομισιόν
γιαπρακτικές
πολυεθνικών
ΤιζητείηΑθήνα για να μην πωλούν

ακριβότερα τα προϊόντα στην Ελλάδα

Τέσσερις παρεμβάσεις ζητεί η ελ-
ληνική κυβέρνηση από την Κομι-
σιόν ώστε να μην πωλούν ακρι-
βότερα τα προϊόντα τους στην
Ελλάδα . Η Αθήνα υποστηρίζει ότι
η διαφορετική, χωρίς βάσιμη αι-
τιολογία , τιμολόγηση από τις πο-
λυεθνικές προσκρούει στο βασικό
χαρακτηριστικό της Ε.Ε. , δηλα-
δή την ενιαία αγορά . Θα ζητήσει,
πρώτον , να μην παρεμποδίζεται
η ελεύθερη διακίνηση των αγα-

θών καθώς οι πολυεθνικές στην
ουσία απαγορεύουν τις παράλ-
ληλες εισαγωγές . Δεύτερον , την
καταπολέμηση του φαινομένου
της πώλησης του ίδιου προϊόντος
σε διαφορετικές συσκευασίες με
διαφορετικές ονομασίες , τρίτον,

την καταπολέμηση αγορών προϊ-
όντων φθηνά σε μια περιοχή και
της πώλησης ακριβότερα σε άλλη
και, τέλος , να μην υπάρχει γεω-
γραφική διάκριση τιμών. Σελ. 23
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Στην Κομισιόν η μάχη κατά των πολυεθνικών
Τέσσερις παρεμβάσεις ζητεί η ελληνική κυβέρνηση από την Ε.Ε. ώστε να μην πωλούν ακριβότερα τα προϊόντα τους στην Ελλάδα

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Σε τέσσερις άξονες αναμένεται να
κινείται η παρέμβαση της ελληνι
κής κυβέρνησης προς την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή προκειμένου να
καταπολεμηθεί το φαινόμενο της
διαφορετικής στην πραγματικό-
τητα διακριτικής τιμολόγησης
από τις πολυεθνικές. Βεβαίως,

όπως επισημαίνουν αναλυτές της
αγοράς και εμπειρογνώμονες σε
θέματα ανταγωνισμού , οι όποιες
παρεμβάσεις σε νομοθετικό και
όχι μόνο επίπεδο εναπόκεινται
στο νέο Ευρωκοινοβούλιο που
θα προκύψει από τις κάλπες της
9ης Ιουνίου και τη νέα Ευρωπαϊ
κή Επιτροπήπου θα συστηθεί ως

αποτέλεσμα ακριβώς των ευρωε
κλογών. Σε μια βεβαίως ελεύθερη
αγορά τα περιθώρια νομοθετικής
παρέμβασης εκτιμάται ότι είναι
περιορισμένα και ίσως εκεί που
μπορεί να βασιστούν οι όποιες
αποφάσεις είναι ακριβώς στο γε-
γονός ότι η διαφορετική, χωρίς
βάσιμη αιτιολογία , τιμολόγηση
από τις πολυεθνικές προσκρούει
στο βασικότερο χαρακτηριστικό
της Ε.Ε. που δεν είναι άλλο από
την ενιαία αγορά .

Υπενθυμίζεται ότι χθες το
πρωί ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης , σε συνέντευ

εκπτώσεων . Από τους ελέγχους
που πραγματοποίησε τότε η Επι-

τροπή Ανταγωνισμού διαπίστω-
σε μεταξύ άλλων ότι για την περί-
οδο 2001-2008 , το 85%-95% των
«συγκρίσιμων» προϊόντων ήταν
ακριβότερα στην Ελλάδα σε σχέ
ση με την Ιταλία και μάλιστα το
40%-65% των εν λόγω προϊόντων
ήταν ακριβότερα τουλάχιστον
κατά 20% . Επίσης , το 73%-85%
των προϊόντων ήταν ακριβότερα
σε σχέση με την Ισπανία , αλλά
και σε σχέση με τη Γαλλία και
την Πορτογαλία.

Μελέτη που είχε πραγματο-
ποιήσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
το 2020 κατέληξε στο συμπέρα-
σμα ότι οι απώλειες για το σύ
νολο των καταναλωτών στην
Ευρωπαϊκή Ενωση από τους λε-
γόμενους εδαφικούς περιορι-
σμούς εφοδιασμού υπολογίζο-
νται σε 14 δισ . ευρώ .

Πλέον , οι πολυεθνικές ακο-
λουθούν πιο έμμεσες πρακτικές

Οι πολυεθνικές
στην ουσία απαγο-

ρεύουν τις λεγόμενες
παράλληλες εισαγω-
γές, παρεμποδίζονταςξή του στον τηλεοπτικό σταθμό

ΣΚΑΪ προανήγγειλε την αποστο- την ελεύθερη
διακίνηση αγαθών.

λή επιστολής προς την επικε-
φαλής της Κομισιόν Ούρσουλα
φον ντερ Λάιεν, με την οποία θα
ζητεί την παρέμβαση των Βρυ-
ξελλών για το γεγονός ότι πολυε-
θνικές εταιρείες καταναλωτικών
ειδών προβαίνουν σε διαφορετι-
κή τιμολόγηση των ίδιων ακρι-
βώς προϊόντων.

Οι παρεμβάσεις τις οποίες
αναμένεται να ζητήσει η ελλη
νική πλευρά είναι , σύμφωνα με
πληροφορίες, οι ακόλουθες:

• Να μην παρεμποδίζεται η ελεύ-
θερη διακίνηση των αγαθών , λό-
γω των πρακτικών που εφαρμό-
ζουν οι πολυεθνικές και στην
ουσία απαγορεύουν τις λεγόμε-
νες παράλληλες εισαγωγές. Τι ση-
μαίνει αυτό; Ενας λιανέμπορος
δεν μπορεί να προμηθευτεί τα
προϊόντα μιας πολυεθνικής από
μια φθηνότερη αγορά , αλλά στην
πραγματικότητα είναι υποχρεω
μένος να τα προμηθεύεται από
τη θυγατρική που θα του υποδει-
χθεί από τον όμιλο . Παλαιότερα ,

μάλιστα, υπήρχαν γραπτές συμ-
φωνίες οι οποίες όταν έπεφταν
στην αντίληψη των αρχών αντα-
γωνισμού οδηγούσαν σε πρόστι
μα. Ενδεικτικά, η ελληνική Επι-
τροπήΑνταγωνισμού επέβαλε το
2017 πρόστιμο ύψους 9,4 εκατ .

ευρώ στην Colgate - Palmolive
(τόσο στις θυγατρικές στην Ελ-
λάδα όσο και στη μητρική) για
την απαγόρευση των παράλλη-
λων εισαγωγών στις εμπορικές
συμφωνίες που είχε με μεγάλες
αλυσίδες σούπερ μάρκετ, απα-
γόρευση που η παραβίασή της
σήμαινε διακοπή της παροχής

για να έχουν το ίδιο αποτέλεσμα ,

χωρίς να κινδυνεύουν να αποτε-
λέσουν αντικείμενο έρευνας από
αρχές ανταγωνισμού .

Ενα βασικό «όπλο» που έχει
συζητηθεί και από τις ευρω-
παϊκές αρχές ανταγωνισμού
στο πλαίσιο του European
Competition Network , ακριβώς
επειδή είναι δύσκολο να αποδει-
χθεί ότι οι πολυεθνικές απαγο-
ρεύουν τις παράλληλες εισαγω
γές, είναι η υλοποίηση μεγάλων
συγκριτικών ερευνών για τιμές
σε βασικά είδη. Κάτι αντίστοι-
χο είχε γίνει και την περίοδο
1993-2011 όταν η Ευρωπαϊκή
Επιτροπή δημοσιοποιούσε τις
τιμές που ίσχυαν σε κάθε χώρα
για τα αυτοκίνητα .

Καταπολέμηση του φαινομέ-
νου της πώλησης του ίδιου προϊ-
όντος σε διαφορετικές συσκευα-
σίες με διαφορετικές ονομασίες
μόνο και μόνο με στόχο τη μεγι
στοποίηση των κερδών εις βάρος
των καταναλωτών.

• Καταπολέμηση του « αρμπι-
τράζ» , δηλαδή της αγοράς προ-
ϊόντων φθηνά σε μια περιοχή
και της πώλησης σε υψηλότερη
τιμή σε άλλη περιοχή .

• Να μην υπάρχει γεωγραφική δι-
άκριση τιμών . Το φαινόμενο αυτάκριση τιμών. Το φαινόμενο αυ-
τό με τα υπάρχοντα νομοθετικά
εργαλεία , αλλά και τη νομολογία
είναι δύσκολο να αντιμετωπι-
σθεί . Προσφυγή σε αρχή ανταγω-
νισμού μπορεί να υπάρξει μόνον
όταν μια εταιρεία που προβαίνει
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ΕΛΛΑΔΑ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΙΣΠΑΝΙΑ ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ ΡΟΥΜΑΝΙΑ

Γάλα 1ης Βρεφικής ηλικίας 800 γρ . 25,12 18,99 23,87 17,59 15,70

Υγρό απορρυπαντικό ρούχων (τιμή/μεζούρα) 0,47 0,33 0,47 0,19 0,39

Σαμπουάν (τιμή/λίτρο) 9,61 12,13 12,21 13,2 12,75

Βρεφικές πάνες (τιμή/τεμάχιο) 0,27 0,22 0,30 0,22 0,30

Φυτικό ρόφημα 1 λίτρο 2,97 2,54 2,04 2,21 3,16

σε αυτή την πρακτική κατέχει
δεσπόζουσα θέση στην αγορά ,

καθώς και όταν υπάρχουν πολύ
μεγάλες αποκλίσεις στις τιμές .

Οι πιο γνωστές υποθέσεις πε-
ρί γεωγραφικής διάκρισης τιμών
στην ευρωπαϊκή νομολογία είναι ,

πρώτον , η απόφαση της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής το 1975 κατά
της αμερικανικής United Brands
η οποία εμπορευόταν στην πάλαι
ποτέ ΕΟΚ τις μπανάνες Chiquita
και, δεύτερον, η απόφαση της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής το 1991
κατά της Tetra Pak . Η πρώτη πω-

λούσε τις μπανάνες με απόκλιση
τιμής από χώρα σε χώρα ακόμη
και κατά 80%, ενώ η δεύτερη δι-
έθετε τα υλικά συσκευασίας και
τις μηχανές της με απόκλιση τι-
μών από χώρα σε χώρα ακόμη
και κατά 70%.

Πιο πιθανό, πάντως, νομοθετι-
κό εργαλείο θεωρείται η θεσμο-
θέτηση του μέτρου της κανονι-
στικής παρέμβασης σε κοινοτικό
επίπεδο πλέον , μέτρο που στην
Ελλάδα υπάρχει εδώ και χρόνια
(άρθρο 11 του νόμου 3959/2011) .

Υπενθυμίζεται ότι το μέτρο αυτό
προβλέπει την εξέταση συγκε-
κριμένου κλάδου της οικονομί-
ας από την Επιτροπή Ανταγωνι-
σμού και στη συνέχεια η αρχή
λαμβάνει τα μέτρα που θεωρεί
αναγκαία για τη δημιουργία απο-
τελεσματικού ανταγωνισμού .

Πρόσφατα, το μέτρο της κανο-
νιστικής παρέμβασης θεσμοθέ-
τησε η Γερμανία.

Υψηλά οι τιμές, παρά τα μέτρα
Μειωμένες μεν αλλά όχι όσο θα
ήθελαν οι καταναλωτές (αλλά
και η κυβέρνηση) είναι οι τιμές
στις κατηγορίες προϊόντων που
βρέθηκαν στο στόχαστρο τους
προηγούμενους μήνες και στο
επίκεντρο των μέτρων που ελή-
φθησαν για την ακρίβεια . Κάτι
πάντως , για το οποίο είχε προ-
ειδοποιήσει η αγορά, ενώ με
τα στοιχεία της ίδιας της αγο-
ράς να δείχνουν ακριβώς αυτό .

Σύμφωνα με τα στοιχεία που
δημοσιοποίησε την Τετάρτη το

Ινστιτούτο Ερευνας Καταναλω-
τικών Αγαθών (ΙΕΛΚΑ) ο πλη-

θωρισμός στις αλυσίδες σούπερ
μάρκετ τον Απρίλιο ήταν 1,10% .

Οι δε μειώσεις τιμών που και
ταγράφηκαν στις επίμαχες κα-

τηγορίες ήταν χαμηλές σε σύ-
γκριση με τις προσδοκίες που

καλλιεργήθηκαν το προηγούμεν
νο διάστημα , ενώ παραμένουν
σε πολύ υψηλά επίπεδα σε σύ
γκριση με δυόμισι χρόνια πριν .

Σύμφωνα με το ΙΕΛΚΑ, μειώσεις
τιμών τον Απρίλιο του 2024 σε
σύγκριση με ένα χρόνο πριν
παρατηρούνται στις βρεφικές
και παιδικές τροφές (-4,57%) ,

στα χαρτικά , πάνες, σερβιέτες
(-2,99% ) , στα απορρυπαντικά
και είδη καθαρισμού (-2,91%) .

Παρά τις μειώσεις αυτές , αρ-
κετά από τα προϊόντα εξακο-

λουθούν να πωλούνται ακριβό
τερα στην Ελλάδα σε σύγκριση
με άλλες χώρες (συμπεριλαμβα-
νομένου , βεβαίως , του ΦΠΑ) .

Από τα στοιχεία των τιμοληψι-
ών που πραγματοποιεί η «Καθη-
μερινή» σε εβδομαδιαία βάση,

προκύπτει ότι η μέση τιμή για
γάλα 1ης βρεφικής ηλικίας που

λυεθνικής εταιρείας (συσκευα-

Η μέση τιμή

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ξύ άλλων, τα ακόλουθα μέτρα:
• Μείωση κατά τουλάχιστον
30% των παροχών που δίνουν
οι προμηθευτές στους λιανέ-
μπορους με αντίστοιχη μετα-
τόπιση του οφέλους στις τιμές
τιμοκαταλόγου για τα προϊόντα
που αφορούν τις κατηγορίες
των απορρυπαντικών, καθαρι-
στικών, ειδών ατομικής υγιει-
νής , βρεφικών πανών.

• Πλαφόν στο περιθώριο κέρ
δους στο γάλα 1ης και 2ης βρε
φικής ηλικίας .

τρεις μήνες σε περίπτωση που
έχουν ανακοινωθεί ανατιμήσεις .

για γάλα 1ης βρεφικής • Απαγόρευση προσφορών για

ηλικίας (συσκευασία
800 γρ.) είναι
στην Ελλάδα 25,12

ευρώ, ενώ στην Πορ-

τογαλία 17,59 ευρώ.

σία 800 γρ .) είναι στην Ελλάδα
25,12 ευρώ , ενώ στην Πορτο-
γαλία 17,59 ευρώ και στη Γερ-
μανία 18,99 ευρώ .

Αντίστοιχα η τιμή ανά μετ
ζούρα για απορρυπαντικό υγρό
ρούχων είναι στην Ελλάδα 0,47
ευρώ, όταν στη Γερμανία είναι
0,33 ευρώ και στην Πορτογαλία
0,19 ευρώ .

Υπενθυμίζεται ότι από την 1η
Μαρτίου εφαρμόστηκαν, μετα-

Τα πρώτα μέτρα αφορούν
κυρίως τις πολυεθνικές, καθώς
έχουν ηγετικά μερίδια στις σχε-
τικές κατηγορίες προϊόντων.

Εκτός από τα μέτρα το
υπουργείο Ανάπτυξης προχώ
ρησε και στην επιβολή προστί-
μων σε πολυεθνικές εταιρείες ,

συνολικού ύψους 4,23 εκατ . ευ-
ρώ (Unilever, P&G, Colgate -
Palmolive, Johnson & Johnson
και Friesland).

Οι εταιρείες πάντως που δρα-
στηριοποιούνται στην κατη-
γορία του βρεφικού γάλακτος
έχουν προσφύγει στο Συμβού
λιο της Επικρατείας κατά της
απόφασης για την επιβολή πλα-
φόν στο περιθώριο κέρδους .
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ΠΑΙΔΩΝ «ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ»

Μεγάλο το πρόβλημα

έλλειψηςγιατρών
Σημαντικές ελλείψεις σε ειδικό-

τητες αιχμής μετρά το νοσοκομείο Παίδων
«Αγία Σοφία» καθώς στη λίστα συμπεριλαμ-
βάνονται εκτός από τους αναισθησιολόγους ,

καρδιολόγοι και μικροβιολόγοι , την ώρα που
ένδεια καταγράφεται και στα απεικονιστικά
Τμήματα με δυσανάλογο φόρτο διαγνώσεων .

Παράλληλα σε ανακοίνωσή τους οι εκπρό
σωποι των γιατρών σημειώνουν πως «έναν
χρόνο μετά το τέλος της πανδημίας και παρά

τις κυβερνητικές υποσχέσεις και εξαγγελίες
για σημαντική ενίσχυση των νοσοκομείων και
ειδικά των ΜΕΘ σε υλικά και προσωπικό , η

Μονάδα του περασμίνο Αγία Σοφία ” είναι πιο αποδυ
ναμωμένη από ποτέ» .Υπηρετούν μόλις 13

νοσηλευτές , ενώ η λειτουργία της κρίνεται
ασφαλής με 30 νοσηλευτές . «Οι εξαντλητι
κές συνθήκες εργασίας σε συνδυασμό με
δεκάδες χρωστούμενα ρεπό και άδειες ,

έχουν οδηγήσει στο φαινόμενο νοσηλευτές
να παραιτούνται από μια μόνιμη και σταθε
ρή εργασία» , . Υπό τα δεδομένα αυτά , οι
εργαζόμενοι έχουν προγραμματίσει για την
ερχόμενη Δευτέρα παράσταση διαμαρτυρίας
έξω από το γραφείο της διοίκησης , ζητώντας
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού .
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ΑΠΟΓΝΩΣΗ

Σε κρίσιμη καμπή

οι εργαστηριακοίγιατροί
Σε μία κρίσιμη καμπή βρίσκονται οι

εργαστηριακοί γιατροί , οι οποίοι απέχουν από

τα καθήκοντά τους από τις 8 Μαΐου , αντιδρώ
ντας στις υπέρογκες υποχρεωτικές επιστροφές
(clawback και rebate) . Μάλιστα και σύμφωνα με
πληροφορίες η συμμετοχή των μικρών διαγνω-

στικών κέντρων στις κινητοποιήσεις ξεπερνά το
85% , ποσοστό που αποτυπώνει τον οικονομικό
στραγγαλισμό που βιώνουν επί χρόνια .

Υπό τα δεδομένα αυτά , η ηγεσία του υπουργείου
Υγείας είχε προγραμματίσει για χθες το μεσημέρι
συνάντηση με τους εκπροσώπους του κλάδου , οι

οριστικές αποφάσεις εντούτοις για συνέχιση ή μη

των κινητοποιήσεων θα οριστικοποιηθούν σήμε-

ρα . Οι Περιφερειακές Ενώσεις Εργαστηριακών

Γιατρών αιτούνται μεταξύ άλλων τον περιορισμό
της υπερσυνταγογράφησης και της προκλητής
ζήτησης εξετάσεων , η οποία επιβαρύνει άσκοπα

το σύστημα υγείας και οδηγεί σε αύξηση του
clawback . Επιπλέον , ζητούν τη θέσπιση ενός

εκ των προτέρων γνωστού και ανακοινώσιμου
ανώτατου ορίου για το clawback, που δεν θα
υπερβαίνει το 5% των εσόδων τους , αλλά και την
υπογραφή συλλογικών συμβάσεων με τον ΕΟ

ΠΥΥ. Και επιμένουν ότι οι περικοπές των αμοιβών
των εργαστηρίων πλέον ξεπερνούν ακόμη και

το 70% , εξαιτίας των παθογενειών αλλά και των
στρεβλών πολιτικών « που έχουν διογκώσει την
ιατρική δαπάνη χωρίς ανάλογη αύξηση του προϋ

πολογισμού» . Για την ιστορία , είναι σημαντικό να

υπογραμμιστεί ότι «κόκκινο πανί» για τον κλάδο
αποτέλεσε και η απάντηση του ΕΟΠΥΥ στα τέλη

της περασμένης εβδομάδας , προειδοποιώντας

τους απεργούς για αυτοδίκαιη λύση των συμβά-
σεων . Πάντως , είναι αξιοσημείωτο ότι τη στήριξή

τους στους εργαστηριακούς γιατρούς έχουν
εκφράσει οι περισσότεροι Ιατρικοί Σύλλογοι της
χώρας , καθώς το πρόβλημα παραμένει εδώ και
χρόνια άλυτο παρά τα αιτήματα που επαναδιατυ
πώνονται ανά τακτά χρονικά διαστήματα .

ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ
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